[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к письму Банка России от 18.09.2020 г.
№ 04-45-1/6880

ДОГОВОР
об оказании услуг по передаче электронных сообщений по финансовым операциям с использованием системы передачи финансовых сообщений Банка России

№ ____________________ от «___» ___________ 20___ г.
Центральный банк Российской Федерации, именуемый в дальнейшем Банк России, в лице 	      									     ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность представителя подразделения Банка России)
действующего на основании 						  		      										  , с одной стороны, и
(полное и сокращенное (при наличии) наименование Пользователя)
именуемый в дальнейшем Пользователь, в лице ___________________________________
												     ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность)
действующего на основании ___________________________________________________
____________________________________________________________________________,
(наименование учредительного документа, номер, дата, при наличии доверенности – дата, номер (если присвоен)
с другой стороны (далее при совместном упоминании – Стороны), заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Настоящий Договор определяет условия оказания Банком России Пользователю услуг по передаче электронных сообщений по финансовым операциям (далее – финансовые сообщения) посредством обеспечения возможности обмена электронными сообщениями (далее – ЭС) с использованием системы передачи финансовых сообщений Банка России (далее – СПФС).
1.2. Отношения Сторон в рамках настоящего Договора регулируются законодательством Российской Федерации, нормативными актами и иными документами Банка России, настоящим Договором и Правилами оказания услуг по передаче электронных сообщений по финансовым операциям с использованием системы передачи финансовых сообщений Банка России (далее – Правила).
Правила устанавливают порядок и условия обеспечения передачи финансовых сообщений (далее – ФС) и осуществления передачи ФС с использованием СПФС, условия оказания Банком России услуг по передаче ФС и их оплаты пользователями. Правила размещены на официальном сайте Банка России в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Сайт Банка России) по адресу: www.cbr.ru/PSystem/fin_msg_transfer_system/.
Пользователь считается присоединившимся к Правилам в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации со дня вступления в силу настоящего Договора. Подписывая Договор, Пользователь подтверждает:
· добровольное присоединение к Правилам;
· ознакомление с условиями Договора и Правил;
· принятие им условий Договора и Правил;
· понимание значения и последствий своих действий в отношении заключенного с Банком России Договора.
2. Общие условия
2.1. ФС составляются в соответствии с форматами и реквизитами, предусмотренными Альбомом унифицированных форматов электронных банковских сообщений «Унифицированные форматы электронных банковских сообщений Банка России. Обмен с клиентами Банка России», размещенным на Сайте Банка России по адресу: www.cbr.ru/development/Formats/ (далее – Альбом УФЭБС), снабжаются электронной подписью владельца ключа электронной подписи.
2.2. Стороны осуществляют передачу ФС в соответствии с Регламентом передачи финансовых сообщений в рамках системы передачи финансовых сообщений Банка России (далее – Регламент передачи), размещенным на Сайте Банка России по адресу: www.cbr.ru/PSystem/fin_msg_transfer_system/.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Банк России обязан:
3.1.1. Обеспечивать возможность передачи ФС Пользователем в соответствии с Договором.
3.1.2. Давать разъяснения Пользователю при обращении в Единую службу поддержки пользователей Банка России (далее – ЕСПП) по вопросам, касающимся применения Правил, Условий передачи программного обеспечения Клиенту Банка России, размещенных на официальном Сайте Банка России по адресу: www.cbr.ru/development/mcirabis/Involve_EM/ (далее – Условия передачи ПО), Условий по защите информации, размещенных на Сайте Банка России по адресу: www.cbr.ru/information_security/ (далее – Условия по защите информации).
3.2. Банк России имеет право:
3.2.1. Приостанавливать передачу ФС в соответствии с Правилами и/или в связи с нарушением Пользователем Условий по защите информации.
3.2.2. Направлять Пользователю запросы о предоставлении копий ЭС, которые хранятся Пользователем.
3.3. Пользователь обязан:
3.3.1. Получать у Банка России программное обеспечение (далее – ПО Банка России) для автоматизированного рабочего места (далее – АРМ), приобретать самостоятельно, подготавливать к вводу в действие программно-технические средства и другие средства, необходимые для обмена ЭС, в том числе при изменении Банком России требований к средствам защиты информации и другим средствам, необходимым для обмена ЭС.
3.3.2. Обеспечить размещение АРМ на территории Российской Федерации.
3.3.3. Предоставлять в Банк России достоверную информацию для включения в Справочник пользователей СПФС в соответствии с Правилами.
3.4. Пользователь имеет право:
3.4.1. Приостанавливать передачу ФС путем направления заявления в Банк России с указанием причины приостановления передачи ФС и возобновлять передачу ФС путем направления в Банк России соответствующего заявления.
3.4.2. Обращаться в ЕСПП по вопросам обмена ЭС, в том числе при невозможности их передачи и/или получения, функционирования АРМ и обслуживания ПО Банка России.
3.4.3. Направлять в Банк России обращение о предоставлении копий, отправленных Пользователю ЭС, которые хранятся Банком России.
3.5. Стороны обязаны:
3.5.1. Использовать актуальные версии ПО Банка России для АРМ, средств криптографической защиты информации, Справочника пользователей СПФС, средств по защите информации, нормативно-справочной информации.
3.5.2. Обеспечить соблюдение Регламента передачи, Условий по защите информации и Условий передачи ПО.
3.5.3. Своевременно доводить до сведения друг друга информацию в случаях, установленных Условиями по защите информации и Правилами.
3.5.4. Обеспечивать сохранность полученных и переданных ЭС и иной информации в соответствии с Условиями по защите информации, а также хранение программных средств, предназначенных для создания и проверки подлинности электронной подписи (эталонные программные средства), документации на эти средства, справочников сертификатов ключей электронной подписи в течение сроков хранения ЭС.
3.5.5. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности, определенных Условиями по защите информации.
4. Ответственность Сторон
4.1. Банк России несет ответственность за содержание реквизитов любого ЭС, проверка подлинности которого с использованием сертификата ключа проверки электронной подписи Банка России дала положительный результат, за исключением исполненных Банком России ЭС пользователей СПФС – отправителей, направленных Пользователю-получателю, проверка подлинности которых с использованием сертификата ключа проверки электронной подписи Банка России дала положительный результат. В этом случае Банк России несет ответственность за неизменность реквизитов ЭС, указанных пользователями СПФС – отправителями.
4.2. При отсутствии инициативы Пользователя в установлении телекоммуникационного сеанса связи с Банком России не возникает ответственность Банка России за неосуществление передачи ЭС Пользователя, а также ЭС, адресованных Пользователю.
4.3. Пользователь несет ответственность за содержание реквизитов любого ЭС, проверка подлинности которого с использованием сертификата ключа проверки электронной подписи Пользователя дала положительный результат.
4.4. Пользователь несет ответственность за выполнение требований к защите информации при передаче ЭС, эксплуатацию и функционирование АРМ в соответствии с требованиями эксплуатационной документации на АРМ, полученной в соответствии с Условиями передачи ПО, а также за действия лиц, допущенных Пользователем к использованию АРМ.
4.5. В случае причинения ущерба, вызванного невыполнением или ненадлежащим выполнением Стороной обязательств по Договору, последняя в соответствии с законодательством Российской Федерации возмещает другой Стороне причиненный ей и доказанный ущерб.
4.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по Договору, если их надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.7. Сторона обязана известить другую Сторону о возникновении и прекращении действия обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению ее обязательств по Договору в срок и способом, которые будут возможны и доступны Стороне в условиях обстоятельств непреодолимой силы, при этом исполнение Сторонами обязательств по Договору приостанавливается на срок действия обстоятельств непреодолимой силы.
5. Порядок разрешения споров
Споры и разногласия, возникающие вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения Пользователем или Банком России обязательств по Договору или в связи с исполнением Сторонами настоящего Договора, разрешаются путем переговоров, создания уполномоченными представителями Сторон согласительной комиссии, условия формирования и работы которой определены Условиями по защите информации и/или Правилами, а при невозможности разрешения существующих разногласий согласительной комиссией – рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Срок действия Договора, порядок его изменения и расторжения
6.1. Договор заключается на неопределенный срок и вступает в силу с момента его подписания Сторонами.
6.2. Передача ФС начинается с согласованной Сторонами даты, но не ранее проведения обмена ЭС между Пользователем и Банком России в тестовом режиме и представления Пользователем в Банк России Акта о готовности к обмену электронными сообщениями с Банком России.
6.3. Изменения в настоящий Договор (за исключением изменения Правил) оформляются Сторонами дополнительным соглашением (с учетом условий пункта 7.3 настоящего Договора).
В случае принятия нормативного акта Банка России по вопросам, регулируемым Договором, противоречащие нормативному акту Банка России положения Договора утрачивают силу с даты вступления в силу нормативного акта Банка России.
Если какое-либо из положений настоящего Договора и/или Правил становится недействительным, это не влияет на действительность остальных положений Договора и/или Правил
6.4. Банк России вправе в одностороннем порядке вносить изменения в Правила, размещая на Сайте Банка России новую редакцию Правил (изменения к ним), и устанавливать дату, начиная с которой применяется новая редакция Правил (изменения к ним).
Банк России уведомляет Пользователя о размещении новой редакции Правил (изменений к ним) и дате, начиная с которой применяется новая редакция Правил (изменения к ним), не позднее чем за 60 (Шестьдесят) календарных дней до дня, с которого применяется новая редакция Правил (изменения к ним), путем размещения соответствующей информации на Сайте Банка России.
Стороны соглашаются, что размещение на Сайте Банка России информации, предусмотренной абзацем вторым настоящего пункта, является достаточным для информирования Пользователя о размещении новой редакции Правил (изменений к ним) и дате, начиная с которой применяется новая редакция Правил (изменения к ним).
Пользователь самостоятельно осуществляет действия, необходимые для своевременного ознакомления с информацией, указанной в абзаце втором настоящего пункта, размещенной на Сайте Банка России. Банк России не несет ответственности за несвоевременное осуществление Пользователем указанных действий.
Датой получения Пользователем информации о размещении новой редакции Правил (изменений к ним) и дате, начиная с которой применяется новая редакция Правил (изменения к ним), является день размещения Банком России информации, указанной в абзаце втором настоящего пункта, на Сайте Банка России.
6.5. Банк России вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке путем направления Пользователю соответствующего уведомления с указанием даты и основания расторжения Договора не позднее 30 календарных дней до даты расторжения Договора в следующих случаях:
а) при несоблюдении Пользователем условий Договора, Правил (в том числе Условий по защите информации и/или Условий передачи ПО);
б) при изменении законодательства Российской Федерации, которое повлекло за собой существенное изменение обстоятельств, из которых исходили Стороны при заключении Договора.
При соблюдении условий, предусмотренных настоящим пунктом, Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении Банка России.
6.6. Пользователь вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке путем направления Банку России соответствующего уведомления с указанием даты расторжения Договора не позднее 30 календарных дней до даты расторжения Договора.
При соблюдении условия, предусмотренного настоящим пунктом, Договор считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении Пользователя. В случае несоблюдения условия, предусмотренного настоящим пунктом, Договор считается расторгнутым по истечение 30 календарных дней со дня получения Банком России указанного уведомления.
6.7. При расторжении Договора все обязательства, возникшие до момента расторжения, подлежат исполнению в полном объеме в соответствии с условиями Договора, в том числе Правил.
7. Контактная информация
7.1. Контактная информация Банка России.
	Электронная почта:

	Адрес для корреспонденции на бумажном носителе

	Телефонный номер

	Номер факса обслуживающего подразделения Банка России

Контакты круглосуточной Единой службы поддержки пользователей Банка России представлены в Правилах.
7.2. Контактная информация Пользователя, используемая при обмене документами с Банком России, в том числе документами в электронном виде, в случаях, предусмотренных Правилами.
	Электронная почта

	Адрес для корреспонденции на бумажном носителе

	Телефонный номер

	Номер факса

7.3. Стороны признают, что информирование об изменении контактной информации Сторон, предусмотренное настоящим Договором, является достаточным и не требует внесения изменений в настоящий Договор.
8. Прочие условия
8.1. Стороны обязуются информировать друг друга об изменении сведений в части подразделений, сотрудников, места нахождения, контактных данных (включая телефоны и адреса электронной почты), банковских и других реквизитов, представление которых предусмотрено Договором, Правилами, Условиями по защите информации, Условиями передачи ПО не позднее пяти рабочих дней с даты указанных изменений на адрес (адреса) электронной почты Стороны, указанный (указанные) в разделе «Контактная информация» Договора, с досылкой сведений на бумажном носителе не позднее следующего рабочего дня после дня их направления на адрес электронной почты. До поступления уведомления об изменении вышеуказанных сведений все действия, совершенные на основании имеющихся у Сторон сведений, считаются совершенными надлежащим образом и рассматриваются как надлежащее выполнение Сторонами своих обязательств.
8.2. При исполнении Договора Стороны руководствуются положениями настоящего Договора, а в части, не определенной Договором, - законодательством Российской Федерации.
8.3. Права и обязанности Сторон по Договору не могут быть уступлены или переданы третьим лицам.
8.4. Договор составлен на бумажном носителе в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу. Один из экземпляров хранится в Банке России, другой – у Пользователя.
9. Пользователь при передаче ЭС использует уникальный идентификатор составителя ЭС (УИС) № ____________________________________________.
(заполняется Банком России после подписания Пользователем Договора)
10. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Банк России:

Пользователь:

	_______________________________________________
(полное наименование)
	_______________________________________________
 (полное наименование)

	_______________________________________________
 (адрес местонахождения)
	_______________________________________________
 (адрес местонахождения)

	_______________________________________________
 (полное наименование подразделения Банка России)
	_______________________________________________
 (ОГРН)

	_______________________________________________
 (адрес места нахождения подразделения Банка России)
	_______________________________________________
 (ИНН/КПП)

	_______________________________________________
 (должность представителя подразделения Банка России)
	_______________________________________________
 (должность представителя Пользователя)

	___________  (______________________)
     (подпись)                               (инициалы, фамилия)
	___________  (______________________)
     (подпись)                                  (инициалы, фамилия)

	«___» _____________________ 20___ г.
	«___» _____________________ 20___ г.

	МП
	МП (при наличии)

[bookmark: Par213][bookmark: Par62][bookmark: Par66][bookmark: Par84][bookmark: Par88][bookmark: Par92][bookmark: Par93][bookmark: Par217][bookmark: Par226][bookmark: Par98][bookmark: Par109][bookmark: Par110][bookmark: Par112][bookmark: Par113][bookmark: Par132][bookmark: Par133][bookmark: Par141][bookmark: Par147][bookmark: Par159][bookmark: Par163][bookmark: Par189][bookmark: Par195][bookmark: Par218][bookmark: Par227][bookmark: Par231][bookmark: Par242][bookmark: Par246][bookmark: Par250][bookmark: Par263][bookmark: Par271][bookmark: Par279][bookmark: Par286][bookmark: Par320][bookmark: Par327][bookmark: Par341][bookmark: Par358][bookmark: Par422][bookmark: Par423][bookmark: Par424][bookmark: Par425][bookmark: Par431][bookmark: Par438][bookmark: Par454][bookmark: Par489][bookmark: Par532][bookmark: Par539][bookmark: Par560][bookmark: P212][bookmark: P243][bookmark: P247]
5